



**ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
ជាតិ សាសនា ព្រះមហាក្សត្រ**

គណៈកម្មាធិការសិទ្ធិមនុស្សកម្ពុជា

**សេចក្តីថ្លែងការណ៍របស់គណៈកម្មាធិការសិទ្ធិមនុស្សកម្ពុជា
«ការប្រើប្រាស់អំពើហិង្សារបស់យោធាថៃមកលើប្រជាពលរដ្ឋកម្ពុជា គឺជាការរំលោភសិទ្ធិមនុស្សយ៉ាងធ្ងន់ធ្ងរ»**

គណៈកម្មាធិការសិទ្ធិមនុស្សកម្ពុជា មានការព្រួយបារម្ភយ៉ាងខ្លាំង និងថ្កោលទោសយ៉ាងដាច់អហង្គារ ចំពោះសកម្មភាពរបស់ទាហានថៃ និងកងកម្លាំងតាមព្រំដែនរបស់ប្រទេសថៃ ដែលបានបន្តរាយបន្ទាល់ស ប្រើប្រាស់អាវុធ ឧស្ម័នបង្ហូរទឹកភ្នែក និងជំពាមកៅស៊ូ មកលើប្រជាពលរដ្ឋស៊ីវិលកម្ពុជា នៅភូមិព្រៃចាន់ ឃុំអូរជាន់ ស្រុកអូរជ្រៅ ខេត្តបន្ទាយមានជ័យ នាព្រឹថ្ងៃទី១៧ ខែកញ្ញា ឆ្នាំ២០២៥ ដែលបណ្តាលឱ្យប្រជាពលរដ្ឋ កម្ពុជា រួមទាំងព្រះសង្ឃ ក៏ត្រូវរងរបួសផងដែរ។

សកម្មភាពបង្កហេតុនេះ បានរំលោភយ៉ាងធ្ងន់ធ្ងរលើអនុស្សរណៈឆ្នាំ២០០០ កិច្ចព្រមព្រៀងស្តីពី បទឈប់បាញ់រវាងកម្ពុជា និងថៃ កាលពីថ្ងៃទី២៨ ខែកក្កដា ឆ្នាំ២០២៥ គោលការណ៍ព្រមព្រៀងទាំង ១៣ចំណុច នៃកិច្ចប្រជុំវិសាមញ្ញរបស់គណៈកម្មការព្រំដែនរវាងប្រទេសទាំងពីរ កាលពីថ្ងៃទី៧ ខែសីហា ឆ្នាំ២០២៥ និងកិច្ចប្រជុំពិសេសលើកទី១ របស់គណៈកម្មាធិការកិច្ចការព្រំដែនទូទៅ កាលពីថ្ងៃទី១០ ខែកញ្ញា ឆ្នាំ២០២៥ ជាដើម។ បន្ថែមលើនេះ សកម្មភាពរបស់ទាហានថៃ បាន និងកំពុងបង្កឱ្យមានផលប៉ះពាល់យ៉ាងខ្លាំងលើ សិទ្ធិនិងសេរីភាពជាមូលដ្ឋានរបស់ប្រជាជនកម្ពុជា ដែលត្រូវបានការពារដោយធម្មនុញ្ញអង្គការសហប្រជាជាតិ ធម្មនុញ្ញអាស៊ាន ច្បាប់មនុស្សធម៌អន្តរជាតិ និងជាពិសេស ច្បាប់សិទ្ធិមនុស្សអន្តរជាតិ ដែលប្រទេសថៃជា រដ្ឋភាគី។

កម្ពុជា បានប្តេជ្ញាចិត្តនិងបានអនុវត្តយ៉ាងមុតមាំ ក្នុងការប្រកាន់យកដំណោះស្រាយវិវាទទាំងអស់ដោយ សន្តិវិធី និងតាមផ្លូវការទូត។ កម្ពុជា ក្នុងនាមជាជនរដ្ឋសមាជិកអង្គការសហប្រជាជាតិ តែងតែជឿជាក់ថា កិច្ចសន្ទនា ការគោរពគ្នាទៅវិញទៅមក និងការប្រកាន់ខ្ជាប់តាមគោលការណ៍ច្បាប់អន្តរជាតិ គឺជាមធ្យោបាយដ៏មាន ប្រសិទ្ធភាពបំផុតសម្រាប់រក្សាស្ថិរភាព សន្តិសុខ និងការអភិវឌ្ឍ។

គណៈកម្មាធិការសិទ្ធិមនុស្សកម្ពុជា ស្នើដោយទទួលបានដល់រាជរដ្ឋាភិបាល និងកងកម្លាំងប្រដាប់អាវុធថៃ ឱ្យបញ្ឈប់ជាបន្ទាន់នូវរាល់សកម្មភាពដែលរំលោភលើអធិបតេយ្យភាពកម្ពុជា និងសិទ្ធិសេរីភាពរបស់ប្រជាជន កម្ពុជា ហើយត្រូវប្រកាន់ខ្ជាប់យ៉ាងម៉ឺងម៉ាត់ចំពោះកាតព្វកិច្ចរបស់ខ្លួនក្រោមច្បាប់អន្តរជាតិនិងតំបន់។ គណៈកម្មាធិការសិទ្ធិមនុស្សកម្ពុជា អំពាវនាវឱ្យមានការដោះស្រាយបញ្ហា ដោយសន្តិវិធី តាមយន្តការការទូត

និងលិខិតបទដ្ឋានតំបន់និងអន្តរជាតិពាក់ព័ន្ធ ផ្នែកលើស្មារតីនៃធម្មនុញ្ញអាស៊ាន និងធម្មនុញ្ញអង្គការសហប្រជាជាតិ។ ទន្ទឹមនេះ គណៈកម្មាធិការសិទ្ធិមនុស្សកម្ពុជា ក៏សូមស្នើដល់សហគមន៍អន្តរជាតិ ជួយអន្តរាគមន៍ និងជំរុញភាគីថៃឱ្យគោរពតាមច្បាប់តំបន់និងច្បាប់អន្តរជាតិជាធរមាន ព្រមទាំងគាំទ្រឱ្យមានការដោះលែងជាបន្ទាន់និងគ្មានលក្ខខណ្ឌចំពោះកងទ័ពកម្ពុជាទាំង១៨នាក់ ដែលត្រូវយោធាថៃឃុំខ្លួន។

ថ្ងៃព្រហស្បតិ៍ ១១រោច ខែកទ្របទ ឆ្នាំម្សាញ់ សប្តស័ក ព.ស.២៥៦៩
រាជធានីភ្នំពេញ ថ្ងៃទី១៨ ខែកញ្ញា ឆ្នាំ២០២៥





Cambodian Human Rights Committee

Statement of the Cambodian Human Rights Committee
“The Use of Violence by Thai Military Forces Against Cambodian Civilians Constitutes a Grave Violation of Human Rights”

The Cambodian Human Rights Committee expresses its profound concern and strongest condemnation of the acts committed by Thai Paramilitary Forces and Border Patrol Forces, who on 17 September 2025 deployed barbed wires, launched tear gas, and slingshot against Cambodian civilians at Prey Chan Village, Ou Beichan Commune, Ou Chroy District, Banteay Meanchey Province, causing injuries to Cambodian citizens, including Buddhist monks.

These provocative acts constitute a grave violation of the 2000 Memorandum of Understanding, the Ceasefire Agreement between Cambodia and Thailand of 28 July 2025, the 13-point Agreed Minutes of the Extraordinary General Border Committee (GBC) Meeting of 7 August 2025, and the 1st Special Meeting of the General Border Affairs Committee of 10 September 2025. Moreover, the unlawful acts of the Thai Armed Forces have caused serious infringements upon the rights and fundamental freedoms of Cambodian people, which are protected under the UN Charter, the ASEAN Charter, international humanitarian law, and most importantly, international human rights law, to which Thailand is a State Party.

Cambodia has consistently and firmly adhered to the peaceful resolution of disputes and diplomatic mechanisms. As a member of the United Nations, Cambodia has always believed that dialogue, mutual respect, and adherence to international law constitute the most effective means of safeguarding stability, security, and development.

The Cambodian Human Rights Committee urgently demands the Royal Government and Armed Forces of Thailand to immediately cease all acts violating Cambodia’s sovereignty and the rights and freedoms of the Cambodian people, and to strictly comply with their obligations under international and regional law. The Committee further calls for a peaceful settlement of this issue through diplomatic mechanisms and relevant regional and international instruments, in line with the spirit of the ASEAN Charter and the United Nations Charter.

At the same time, the Cambodian Human Rights Committee appeals to the international community to intervene and urge Thailand to respect regional and international law, and to support the immediate and unconditional release of the 18 Cambodian soldiers currently detained by the Thai military.

Phnom Penh, Monday 18 September, 2025

